12. unde nec a nomine generis speciem volunt significari, ut hominem ab '*animali*', nec subiectum accidentis a sumpto vocabulo, ut corpus ipsum a '*colorato*' vel '*albo*' ; neque enim homo in nomine '*animalis*' exprimitur, nec subiecti corporis natura in '*colorato*' denotatur, sed tantum illud quantum *substantia animata sensibilis* dicit, hoc vero tantum quantum *informatum colore* vel *albedine*. Habet tamen et illud impositionem ad '*hominem*' et hoc ad '*corpus*', de quibus enuntiantur [de ce fait, ils ne veulent pas non plus que soit signifiée l'espèce par le nom du genre, comme par exemple l'homme par *animal* (ab^f), ni le sujet de l'accident par le nom adjectif, par exemple le corps lui-même par *coloré* ou *blanc* (ab^f); en effet, ni l'homme n'est exprimé dans le nom d'*animal* (g^f), ni la nature du corps substrat n'est dénoté dans *coloré* (ab^f), mais le premier mot signifie seulement "substance animée sensible",

⁴ Comme on le voit en comparant les traductions des exemples 8 et 9, la construction génitive en français n'est possible et non équivoque que si le terme n'admet pas par lui-même un génitif objectif: le nom de Socrate est ambigu, mais pas l'appellation (le mot, le terme etc.) de raciste. Voir Rey-Debove 1997: 41 et 133sq. sur ces usages.

⁵ Ralph de Beauvais, éd. Kneepkens 1991, p. 9 : Item nota quod omnis dictio materialiter posita se ipsam in quolibet casu significare potest. Quando tamen materialiter ponitur, magis proprie habet poni in sua positione, ut hic '*lactea nomen habet*'... Invenitur tamen non in sua positione poni, ut hic '*et vocabitis nomen eius Ihesum*', et apud Boetium '*qui circo circum nomen imposuit*', cum tamen deberet dici : '*et vocabitis nomen eius Ihesus*', et apud Boetium '*qui circo circus nomen imposuit*'. Nec mirum si nomen ita condeclinetur materialiter positum dictioni sibi coniuncte, cum frequenter inveniatur apud auctores nomen sic positum relativo iungi et in eodem casu cum illo poni, ut apud Virgilium [On doit noter que tout mot pris matériellement peut se signifier soi-même en n'importe quel cas. Mais quand il est pris matériellement, il doit plus proprement être mis au cas de l'imposition, comme: 'il a le nom *lait*'... Il arrive cependant qu'il ne soit pas au cas de l'imposition comme : 'et tu l'appelleras de ce nom *Jesus* (a^f)', et chez Boèce 'qui a imposé le nom *cercle* (a^f) au cercle', alors qu'on aurait dû dire 'et tu l'appelleras de ce nom *Jesus* (n^f)' et chez Boèce 'qui a imposé le nom *cercle* (n^f) au cercle'. Et il n'est pas étonnant que le mot pris matériellement soit ainsi décliné comme celui auquel il est adjoint, puisque c'est qu'on trouve fréquemment chez les auteurs, qu'un nom pris ainsi soit joint à un autre et mis au même cas que lui, comme chez Virgile ...].